## Capitulum. lxxvii.

**T**ribulatio probat animum. sicut pomum vel malum immisum dicitur probare mustum. Nam sicut dicitur in libro de vindemias. Illi qui volunt probare mustum. an purum sit vel aqua mixtum. ma-

lum aliquod mittunt in vas. melius vero est purum. alio autem locusta. alio cicada. et si superenatant purum est vīnum. si merguntur mixtum est aqua. Similiter animus si sit verus vel fictus probatur ex incursum vel illatione aliquius rei aduersus vel contumeliose. que tunc supernatare probatur: quando sine ira toleratur. Tunc vero submergitur: quando cor per iram ingreditur Gregorius. Qualis quisque apud se lateat illata stumelia probat. Item tribulatio probat animum. sicut per contritionem probatur fortitudo sinapis. et per feruorem fornacis virtus vestris. Non enim est magnum si lucerna non extinguitur. ubi non est ventus vel pluvia. sed magnum est lucere cum vento temptationis. et ardere in aqua tribulationis Sapientie. vñ. Inextinguibile est lumen illius Cantico. vñ. Aque multe non poterunt extingueri caritatem. Item tribulatio quanto amarior tanto maiorem consolationem meretur. Nam quanto amariores sunt herbe medicinae. tanto plus ponetur degucaro vel de melle. ut infirmus potionem absorbeat. Sic est de consolatione et tribulacione Psalmista. Secundum multitudinem dolorum in corde meo. consolaciones tue letificauerunt animam meam. Item tribulatio ad bonum compellit. et etiam festinare facit. Nam quando aliquis pastor vel alius porcum suum vel oves dicit ad pastura vel ad forum et non vult eum sequi. ligat fure vel virga percutit. et ita iniurium ducit. Sic dominus ligat nos infirmitatibus et alijs defectibus. qui alter eum nolumus sequi. Unde dicitur Osee undecimo. In finiculis ade traham eos in viculis

caritatis. Item pastores perora sua sequentibus hostibus ad loca mutantia fugere compellunt. Sic nos de tribulationibus et infirmitatibus ad celestem patriam intrare coepimus. Luce. xv. Compelle intrare. **Glosa.** Qui aduersitatibus fracti ad amorem dei redeunt compelluntur intrare. Item sicut homo percudit equum vel azinum suum ut ad vias redeat vel ut cito vadat. sic deus urget nos tribulationibus. **Psai. xxvii.** Domine in angustia requisi erunt te. Impie facies eorum ignominia et querent nomine tuum domine. **Et idem.** Multiplicata sunt iniuriae eorum postea acceleraverunt. Item tribulatio sanctum hominem probat. Nam ferrum calidum debet malleari. non frigidum. Sic sancti a more dei succensi debent tribulationibus probari. Sicut enim ferrum calidum teditur dilatatur. sed frigidum frangitur. Sic boni ex tribulationibus crescunt. mali vero deficiunt. Itē potius luteus vacuus ad ignem crepat et magnum somnum reddit. sed plenus non. Ita homo a gratia vacuus per ipsam patientiam crepat in tribulazione. **Ecclesiastes. xxvii.** Vasa fulgi probat fornax. et huius iustos temptationis tribulacionis. Itē tribulari promittit deus sanctos suos. et quoniam non cito liberat eos a peccatis presentibus. sicut pater non libera filium suum a manu medici chirurgi et vel magistri. licet videat eum affligi. quia scit sibi prodesse in futurum. Sic deus suos non liberat a tormentis. Non enim liberavit petrum a cruce. vel Paulum aene Web. xi. Alij autem distent sunt. **Et** postea sequitur. ut meliore inuenient resurrectionem. Item pater filium ab ictibus in torneamē

re non liberat. etiam si videat eum graues ictus sustinere ut laudem patiendo acquirat. Sed si videat eum in periculo non posset sustinere quin ipsum adiuaret. Similiter etiam deus amicos suos sustinet affligi in presenti. ut laudem et gloriam celestis patrie acquirant. **Sed** si in periculo anime eos videat eos liberat. Ideo deus Job exposuit pericolo corporis a se. **Sed** dixit dyabolo. ruptam animam illius serua. **Psalmus.** Adiutor in oportunitatibus in tribulatione. Tunc enim oportunitus est cum agitur de periculo anime. Item tribulatio iustos purgat. Quibusc enim bonos panes sepe lauat. sed viles et veteres putrescit. Sic deus iustos flagellat in presenti. sed peccatores putrescit in peccatis. **Apostolus ad Hebreos. xii.** Flagellat omnem filium quem recipit. Item tribulatio est ciphus et calix domini unde potat amicos suos. **Vnde** sicut non irasperetur homo si rex faceret eum sedere iuxta se et de cipho suo potaret. Sic etiam non debet irasti de tribulacione. **Mattheus. xxv.** Calix in quidem meum bibetis. Item tribulatio et pena utilior est in vita ista quam in alia. Nam tam diu est moneta utilis ad lucrandum quam diu est in cursu. modo moneta tribulacionis et penitentie est in cursu. quia via denariata in isto seculo valet centum in alio seculo. **Vnde** dicitur. **Ezechiel. nn.** Diem pro anno dedit tibi.

**C**apitulu. **Ixxvii.**  
**D**una gloria similis est molendino ad ventum. quod sine vento non motu. et est sicut cameleo quod ex vento pascatur

et vñuit Osee. xxii. Et caym pascit  
rentum ac. Et est etiā sicut nauis  
que sine vento non currit. Vn me-  
rito dicitur Job. xxvi. Collet euz  
ventus vrens Et nota q̄ vana glo-  
ria zizania est et fementis mala.  
quā dyabolus seminat in agro cor-  
dis inter fruges bonorum operum  
ut destruatur. Et sicut ex uno gra-  
no malū seminis nascuntur multa.  
sic ex ipsa vana gloria nascuntur  
multa vitia. Unde secundū Gre.  
Inamis gloria generat septē filias  
Quarū pma est inobedientia. quia  
vana gloria in nullo vult videri in-  
terior. qd fieret si facerz mandatū  
Sexta est ostentio. qd vult vicere cū  
clamore. et p hoc apparē Tertia ē  
iactantia qua quis enarrat bō sua  
ut laudabilis appareat. Quarta  
est hypocritis. qua querit hominibz  
ex exterioribz apparē Quinta ē p-  
tinacia. qua factū suū malū vel dic-  
tum defendit. ne errasse videatur  
Sexta est discordia. quā c̄tra ōne  
dictū assuit contrariū pp̄ē vanā glo-  
riā Septima est nouitatū p̄fuptio.  
qua quis noua vel dicit. vel inueit  
et laudetur

## Capitulū. lxix.

**D**erba dei assilantur sagit-  
tis. quia scdm Gre. Eo q̄  
durius feriuit. male viue-  
tium corda transfigunt. Vn redēp-  
tori nostro de hys sagittis a Ps. di-  
citur. Sagitte tue acute. pliss te  
cadet. Itē verbū dei assilatur gla-  
dio. quia penetrat consicut gladi  
penetrat corp⁹ Apo. ad Web. m̄  
Vnius est sermo dei et efficax. et  
penetrabilior omnī gladio ancipiti  
Et nota q̄ eandem vim habet gla-  
dius i manu debilis vel fortis. p̄ ui-  
vel magni. sed non eundē effectuz  
cum fortiter vel debilitate percutit.

Sic et verbum dei in ore predicantis  
um. Item verbuꝝ dei purgat sicut  
medicina. lauat sicut aqua. et fecū-  
dat sicut pluuiā. Nam sicut medici-  
na purgat a corruptis et superfluis  
humoribus. Sic verbum dei a p̄uis  
et superfluis affectionibus. et ideo a  
nimaz sanat Sap. xvi. Necq̄ herba  
neq̄ malagnia sanauit eos. s̄ ser-  
mo tuus domine qui sanat omnia  
Item sicut aqua lauat et mundat  
vestem. sic verbum dei mente Job  
xii. Vos mūdi estis ap̄ē sermoēz  
quē locutus sum vob. Sed nota q̄  
tribuz si ponatur in aqua statim i-  
plet. s̄ cū extrahitur nichil intus r̄  
manet. Sic multi sunt in sermone  
qui dū audiunt pleni sunt aqua. i-  
punctiois et deuotiois. s̄ cū recesser-  
int vacui remanet. et auditoruz  
memoriā nō habent Eccl. xxi. Cor-  
fatuī quasi vas distractū oēm sapiē-  
tiā nō tenebit. Sz nichilomin⁹ at-  
tende q̄ vas cui aqua ifundit. lic⁹  
aquā nō retineat. ē tamē mūdius  
q̄ si non infundere ret. Sic ille qui  
frequent audit verbū dei q̄ ille q̄ n̄  
audit. Itē mulier cū i speculo so-  
des aspicit aqua abluit. Sic verbū  
dei ad modum speculi maculas cor-  
dis oñdit. et dat aquaz grē ad la-  
uandū Proverb. xii. Doctrina bō  
dabit grām. Itē v̄bū dei secūdat a  
nimā sicut pluuiā trā Deut. xxxii  
Cōcrescat ut pluuiā doctrīa mea  
Pluuiā enim facit exire de tra ver-  
mes busones. et herbas germinaē  
Sic verbū dei p̄cā ab hoie facit exi-  
re. et bonū p̄positū germinaē Leui.  
xxvi Dabo vob pluuias t̄pibz suis  
et agri gignent germē suū Itē ver-  
buꝝ dei mundat et purificat affectū  
sicut manipulus toriādri purificat  
oleum. Dicit etiam Palladius. q̄  
animal in oleum ceciderit. et oleū

putredine ac mōdore viciauerit. ubi  
bent greci coriandri manipulum i  
dei metreta suspēdi. atq; ita pau  
ris diebus manere. et si nichil de  
mōdore dimiserit mutandū esse cori  
andrum donec superetur hoc vitiū.  
**C**uncte quippe animalia inoleum inci  
vit quando carnalis temptatio in  
cor deuotū incurrerit. quod putredine  
viciatur. qn̄ delectio e polluitur.  
**S**ed quid per manipulum coriandri  
mīsi studium significat diuinū vbi?  
**C**oriandru quippe eamibus dicitur  
esse contrarium. q̄ ministrum diuin  
um eloquim peccatoribus ē ad  
uersum. Manipulus autem dicitur.  
eo q̄ manu capiatur. **Vnde** coriā  
drū ad manipulū ducitur quando  
verbi diuinū studiū ad opus ordinatē  
**M**anipulus ergo coriandri. studi  
ū diuinū verbi corruptionē alis ab  
oleo abstēhit. q̄ delectationē tēp  
tationis carnalis ab aio repellit.  
**Vnde** Iero. Ama sc̄ientiam scrip  
turaz. et carnis vicia non amab  
**C**apitulū. lxxxi.

**A**erba et mores peccatoruz  
et carnaliū hōim displicet  
iustis. sic displicet gustui  
tibus insulsis. **Vnde** Job. vi. Nū  
qd comedī poterit insulz quod n̄  
est sale cōditū? Verba quippe mo  
resq; carnaliuz quasi cibaria se no  
stris me ntibus īgerunt. vt in de  
lectationis ventre rapiantur. sed  
elect⁹ quisq; insulsa non comedit.  
q̄ prauouī dicta factaq; dñjudicās  
ab ore cordis repellit. Paulus em̄  
ad esum metitiū insulsa īseri p̄ph̄  
buit. cum discipul⁹ dixit Colō. nn.  
Sermo rester semper in ḡtia sit sa  
le conditus. Et Ps. queq; verba  
reprobor⁹ in cordis ore insulsa sapi  
ebat et dicebat. Narrauerunt mi  
chi inq; fabulationes. sed n̄ vt lex

tia. Sepe autē verba carnaliū dū  
importune se nr̄is aurib⁹ īgerūt.  
in corde bellū temptatiois gignūt  
**E**t q̄uis hec rō reprimat et lingua  
reprehendat. cum labore ēn̄ intus  
vincitur. quod foris cuz auctorita  
te iudicatur. **Vnde** necessariū ē. q̄  
net ad aures remat qd mēs a cogi  
tatiois auditu vigilans repellat.  
**S**ancti igitur virti q̄ ad eternaz vi  
tam desiderio anhlat. in tanta se  
altitudine vite sbleuant. vt audiē  
sam q̄ mūdi sūt graue sibi ac de pri  
mens pondus credant. Valde nāq;  
insolens ac intolerabile estimant  
quidquid illud nō sonat quod it⁹  
amant sicut Gre. dicit:

### Capitulū. lxxxi.

**V**irginitas assimilatur lam  
padi. quia sicut lāpas fra  
cta non reparatur. sic vir  
ginitas amissa nō recuperat. Nam  
si q̄s amiserit viginatē suā si totū  
mūdum daret plenū auro nō ēcu  
peraret eā Amos. v. Virgo isrl̄ p  
lecta ē in ēram suā. nō est q̄ fusciz  
eā. Item virginitas sine caritate  
et gratia ē sicut lampas sine oleo.  
**B**ern. Subtrahē oleum lampas n̄  
lucet. tolle caritatem. castitas non  
placet. Item virginitas corporis  
plena seculatis desideri similiſ est  
latrime habenti orificiū deauratū.  
et lampadi integre plene stercore  
**E**t etiā similiſ est sepulchro a fere  
tro exterius ornato Oathri. xxiiij  
**V**e wōb̄ ypotrite qui similes estis  
sepulchris dealbatis. Itēz virgines  
debent esse solitarie et pauidē. nō  
audaces vel domestice. Animalia  
emīa silvestria pulchriorem habēt  
pellem q̄ domesticā. et onager sil  
uestris q̄ domesticus. Similiſ etiā

virgines solitarie pulchiores esse  
solēt q̄ affabiles. Nā familiaritas  
et affabilitas viā ad luxuriā prepa-  
rat.

**C**apituluz. lxxxij.

**D**irtutes sanctorum vngue-  
tis assilantur. Sicut enim  
vnguēta redolere lati⁹ ne-  
sciunt nisi omota. et sicut aēoma-  
ta odorem suum nō nisi cū incēdu-  
tur expandūt. ita sc̄i viri omne qđ  
virtutis redolēt in tribulationib⁹  
innotescunt. sicut Gre. dicit. Itez  
virtutes assilantur liquoribus. sc̄i  
vino oleo et mellī. Omne enim vi-  
num i medio sui valis meli⁹ est.  
et oleum in superficie. sed mel est  
melius in fundo. Et ideo vt dicūt  
experti viri. cum fit vini trāfusatio.  
qđ est in supremo vel in fundo  
tunc bibatur. medium autē reser-  
uetur. Vinc est qđ quidā pro ioco  
xp̄mant amicis suis triplex vīnū  
de uno vase dando eis de sup̄remo  
medio et infimo. Sicut ergo inter  
liquores aliq̄s diligit locū sup̄mū.  
aliq̄s medium. aliq̄s infimum.  
Sic etiam int̄ virtutes sup̄mū que-  
rit caritas. ifimū petit humilitas.  
medium autē tenet quelibet v̄tus  
moralis. de qua Ph̄us dicit. qđ vir-  
tus est habitus electi⁹ i medietate  
te confitens

**C**apitulū. lxxxin.

**D**ite presentis ac future sta-  
tus figuratus est in taber-  
naculo et templo veteris  
testamēti Nam per tabernaculum  
qđ erat mutabile figuraabatur sta-  
tus mutabilis presentis vite. Per  
templum vero qđ erat fixū et con-  
stans figurabat stabilitas vite fu-  
ture qđ est oīno iuariabil. Et ppter  
hoc i edificatiōē tēpli dz. qđ n̄ ē au-  
dit⁹ somitus mallei vel securis. ad

signdū qđ dis perturbatiōis tūml-  
tus longe est a statu futuro. Aliq̄  
tamen dicunt qđ per tabernaculū  
figurabatur status veteris legis.

Per templū autem a salomone s-  
tructū. statūs legis noue. Vñ ad  
obstructionez tabernaculi soli iudei  
funt operati. Ad edificationē vero  
templi opati sunt etiam gentiles.  
sz tyrn et sidonij

**C**apitulū. lxxxiiij.

**D**Ita hominis corporalis assi-  
milatur telepter tria Pri-  
mo ratione obtemponis. qđ  
sicut tela obtextur filis. ita vita ho-  
minis diebus perficitur Sed quo au-  
gmentū p̄cipit eo ad incisionē ten-  
dit. Nam cuz t̄pa percepta p̄tererūt  
futura depli cantur. et de vniuerso  
vite spacio tāto fūt pauciora que  
voluūtūr quo multa sunt que tēa  
sierunt Job. vñ. Dies mei velocis  
transierunt qđ a texente tela fucci-  
ditur Sed ratione inextiois Tela  
qđp̄pe ista sup̄raq̄ ligata duob⁹ lig-  
ns innectitur vt texatur. Sz quo  
sierūt texta inuoluitur. eo sup̄ius  
texenda deplicat̄. vt vnde se ad au-  
gmentū multiplicat̄. inde fit mini-  
mū qđ restat. Sic minirū vite nr̄e  
t̄pa et trāfacta qđi inferi⁹ volūm⁹  
et vētura qđi sup̄iora deplicam⁹. qđ  
quo plus fūt p̄terita: eo min⁹ esse  
incipiūt futura Tercio rōne succi-  
sionis Tela em̄ breui t̄pe texit̄. et  
ideo cito succidit̄ Sic homo breui  
vīnes t̄pe cito morit̄ Psal. xxvij.  
Precisa est velut a texete vita me-  
a Vñ Gre. dicit qđ tela tarditatem  
p̄uect̄: vita autē p̄ns mortā defūs  
non habz. In illa nāq̄ cū laboran-  
tis man⁹ figit̄ aduētus t̄mi eloga-  
tur. In ista vō qđ t̄pe definēs i des-  
inet̄ obsumm⁹: ad finē nr̄i itineris  
etia⁹ qđscēdo puenim⁹. et p̄ cursum

Nostri transitus etiam dormientes  
imus. Electi ergo quia pñtis vite  
momenta decurrere sub festinatio  
ne cōspicunt nequaq; in hoc mo  
bilitatis itinere cordis intentione  
figunt. sicut dicit Gre.

## Capitulū. lxxv.

**A**cta humana spiritualis as  
similatur militie. **P**rimo  
aperte pugne necessitatez  
**Q**uā diu enim in hac vita presēti  
homo tenet pugnare necē est eū  
Primo ppter diaboli malignitatē  
**V**nde Job. vn. sedm vñ litteram  
dī. Temptatio est vita homis super  
trā Gre. Quid temptationis noīe  
n pugna cōtra malignos spūs ex  
pmitur? Ergo vita hominis temp  
tatio est. qz dū contra malignoz  
spūum insidias vigilat in bellorū  
p̄cinctu p̄culdubio defudat. **S**ecū  
do habet pugnare cōtra p̄priam in  
firmitatem. Sponte q̄pe a statu o  
ditionis lapsus corruptiois sue pu  
tredim subditus. dum sibi ex seipso  
molestias gignit in quadā pugna  
varietatis existit. **V**nde nūc si ad  
fūma appetenda etiā consequen  
da se erigit. mutabilitatis lubrico  
spūsu p̄tinus ad semetipſu cadit.  
pult in contemplatione stare. sed  
hō valet. cogitatiōis egressu fige  
re mititur. sed ifirmitatib; sue lapsi  
bus eneruāt. Qui nimiz mutabili  
tatis sue onera. qz volens expetit  
nolens portat. Quietus homo car  
nē possidē potuit si bene ab autoē  
conditus possideri voluisse. Cūqz  
se erigere cōtra cōtorem studuit in  
semetipso p̄tin⁹ carnis atumelias  
iuem̄t. Sed qz cum culpa simul ab  
origie etiā pena p̄pagatur. in seruo  
ifirmitatis vitio nascimur. et qsi  
cū hoste deducimur. quē cum labo  
re supemus. Ipsa ergo homis vita

pugna est. cui ex semetipſa nascitē  
vnde p̄imatur. **C**ercio habet pug  
nare contra vitorum nascentiū p  
plexitatē. qz sc̄ penitentis aīa sep  
in pugna est. qz et si semp ex v̄tu  
te succidit qd ex ifirmitate ḡnat.  
sēper tñ ex ifirmitate ḡnat qd ex  
virtute succidat. Nam et si iam ab  
iniquitatis ppetratione p̄st̄itut.  
in ip̄is tñ bonis opib; modo ma  
lorū memoria. mō seductionis cali  
gine tēptationis sue īterruptiōe  
fuscatur. Alius nāqz a luxuria ia  
carnē refrenat. sed tñ adhuc luxu  
rie fātasmata tolerat. qz q volēs  
feicit hōn etiā inuitus meminit.  
et pena sustinet qd voluptatez pu  
ravit. Quia vero ad deuictam cul  
pam retrahi metuit. ventrē mire  
rigore abstinentie cōstringit. vul  
tusqz ex abstinentia pallescit. Cūqz  
pallor in facie asp̄ctuē venerāda  
ab homib; vita laudatur. moxqz i  
ams gloria abstinentis aīm ēi re  
bis fauoris v̄tit. quā v̄cussa mēs  
dū s̄bie ē n̄ valz euz p quē veniat ē  
gē a facie pallorē q̄rit. Sicqz fit vt  
ifirmitatis nexib; ligata. à palloriē  
abstinentie fugiēs iter⁹ palimēta s̄b  
di luxurie metuat. à ipsu luxurie  
p abstinentiā supās pallorē suū in  
am gle militae p̄timescat. Alius  
lapsu supbie supās toto iā de siō cī  
o statū hūilitatis applēdit. Cūqz su  
p̄biētes quodā usqz ad opp̄ssioēs  
inoctiū erūpē p̄spic̄t. p̄ponē ali  
quātulū cogit qd decreuit. vi recti  
tudis exēt. a p̄uis n̄ māfuetudie s̄  
auctoritate cōt̄dicit. Vñ plerūqz fit  
vt à p hūilitatis studiū rectitudis  
zelū deserat. à zelo rectitudis ēbz  
hūilitatis studiū qd tenebat. Cūqz  
huari simul et zeli auctoritas. a p  
roposita hūilitas non possit. sibimet  
ipi hō ex perturbatiōe icognitus

redditur ita ut vellementes abigantur apud seductum animam aut superbia se auctoritate zeli insinuet. aut torpor pauidus humilitatem fingat. Alius quata sit fallacie culpa. et fidei virtus considerans. atque veritatis eligens. decretum ut ex ore iam falsus sermo non prodeat. seseque fuditus a mendacem transgressione disiungat. Sed sit plerumque ut dum verum dicitur vita proximi grauet. Cunq; ingerere alteri lesionem metuit. ad hoc quod dudu; presserat fallacie vitium quasi ex studio pietatis videt. sicut fit. ut si malitia non teneat. in eo tamen veritatis iudicium umbra mendacem obseruat. Vnde et sepe quia percutatus quisque otiose non valet. aut falsum dicens suam mentem trucidat. a verum loquens proximi vitaz grauat. Alius amore conditoris excitat a terrenis cogitationibus mente curat assidua oratione suspendere re. atque hanc in secreta quietis intime securitate collocare. Sed in ipso fine orationis ascensu dum eleuare animum ab infimis nitiatur. ifimum fantasmatibus reverberatur. atque ad intuendum lucem mentis oculus tenditur. sed ex corporeo visu surgentibus terrenorum imaginibus obscuratur. Vnde fit plerumque ut intendentis animus ipsa sua in firmitate fatigatus. aut orationez desetens de sidia torpeat. aut si dum in oratione permaneserit. apud eius oculos obortarum imaginum caligo defecat. Propterea que oia recte dicitur. quod militia sive temptatio est vita hominis super terram. Secundo vita hominis assilatur militie propter armaturem strarietatem. Quia scilicet mens humana ipsis suis spiritualibus armis. quibus se defendere mi-

titur impugnatur. Vnde fit ut si eius careat pigritudo suppetatur. Et rursus. si illa sumat eisdem ipsis vulneretur. Nam ecce iste ab eruditio ne diuine legis alienus ignorantia sua deprimitur. ne quod optinebat salutis operetur. Ille diuine legis scientia preditus. dum sibi per alijs gaudet intellectus suppetere. quia priuato gaudio exultat. pcepti intellectus in se munera dissipat. ac inde in iudicio ceteris deterior exhibetur. vnde ceteris ad tempus clarius ostenditur. Nunc quia virtutum dona non subleuant. etiam viam simplicem rectitudinis declinat. et velut extraneum se a celesti munere deputans. quasi eo securius per via agit. quo superni domini sublimia munera non perceperit. Illum vero prophetice spiritus replens ad psalmam subleuat. eique ventura quasi iam presentia ostendit. Sed dum sepe et in multis super semetipz tollitur. ut futura veraciter compleatur. mens in suis intentionibus deducta eum qui habet non semper potest semper sibi ad esse prophetice spiritum estimat. cumque donec quod senserit prophetiam putat. Et quia sibi haec et cum non habet tribuit. et in quantum haberi potuit amittit. Sicut fit ut inde post aliorum merita tristis redeat. vnde estimationem omnium letus pibat. Militia ergo sive temptatio est vita hominis super terram. quod aut aliena a virtutibus ad celeste primis fugientem valet. a dictata domis spiritualibus aliquando deteriorius ex occasione virtutum ruunt. Tercio vita humana etiam corporea assimilatur militie propter deficientie velocitatem. Nam per militie transitum ad finem cotidie tenditur. tunique per ordinem militie loco crescat. rota

militia simul homini deficit. Militia ergo est vita hominis super etiam  
**Q**uia duz unusquisque ad vite pro-  
 uectum per temporum augmentum  
 tendit. augendo vitam vivere de-  
 finit. dies quippe expectantur ut  
 remant. sed cum ad augmentum  
 vite remunt iam ab augmento vi-  
 te subtrahuntur. Quia et itineran-  
 tis gressus dum in anteriora profi-  
 cit qd restat iter decrescit. Vita er-  
 go nostra militia est. que quanto ad  
 augmenta dicitur. eo ut non sit  
 finitur. Item vita nostra assimili-  
 latur stupre. Ecce. Prophane stup-  
 pe collectio sinagoga pretereuntium.  
**D**rimo propter usum. Fiant emi-  
 ex stupra filia grossa. inequalia. de-  
 bilia. et nodis plena. Talia autem  
 sunt opera peccatorum. si grossa  
 propter defectum prudentie. Ine-  
 qualia propter defectum iusticie.  
 debilia propter defectum constan-  
 tie sive fortitudinis. et nodosa. i.  
 nixibus voluptatum plena propter  
 defectum temperantie. **S**econdo  
 propter secum. Est enim庄a multum  
 secca. et ideo cito arripit flammam.  
 et cito vitetur in fauillam. Sic menses  
 peccatoris cum sit secca ab humore  
 gratie. cito inflammatur a temptati-  
 one et peccati delectatione. sed cito  
 deficit delectatio operis. que tandem  
 vertitur in fauillam. in cruciatum  
 ignis. **T**ercio propter sumum. quod  
 sumus庄a dum extinguitur ama-  
 rus et tenebrosus inuenitur. oculis  
 nocivus. et naribus fetidus. Fu-  
 mus ergo庄a est delectatio cul-  
 pe. que extinguitur cum opus pec-  
 cati finitur. et tunc relinquit in  
 conscientia amaritudinem. in ami-  
 ma tenebrositatem. oculis intue-  
 tiu noet per malam edificationem.  
 et naribus per infame fetorem.

**Capitulū. lxxxvi.**

**D**icta sunt prius extirpan-  
 da. et post inserende vtu-  
 res. Nam si camporum setes  
 arator vomeris scissionie non eruit.  
 terra accepta semina in segetem non  
 producit. Et si putredinem medi-  
 cus vulneris vel vteris apertione  
 non eicit. nequaquam in loco putredi-  
 mis sana caro conualescit. Itaque vi-  
 tia etiam per penitentiam vel emendati-  
 onem purgata aliquam post se no-  
 tam vel virtutum debilitatem. seu  
 ad peccatum primitate relinquit.  
 sicut etiam post sanationem vulne-  
 ris remanet cicatrix. Symon ego  
 ille quem dominus a lepra munda-  
 uit etiam post emundationem sem-  
 per recabatur simon leprosus. Et  
 sicut qui vulneratur in pede. etiam  
 post sanationem vulneris claudicat.  
 Sic etiam post viciorum confueto-  
 rum correctionem remanet proni-  
 tas quedam et debilitas.

**Capitulū. lxxxvii.**

**D**icitas spiritualis assimila-  
 tur vomiti corpora-  
 lium. Est enim in rebus cor-  
 poraliis triplex vomitas. scilicet ar-  
 tificialis naturalis et socialis. Artifi-  
 cialis quidem est ex partium ite-  
 gritate. sicut est una domus constans  
 ex multis partibus. quarum nulla  
 per se domus dicitur. omnes vero  
 insimul vomite constituant domum; v.  
 na. Vnde boetius. Vnde est indumentum se-  
 ab alijs autem diuisum. Et talis res  
 quam diu est via est. Vnde si didactus non est. Sic  
 patz in cultello. quam vnde est ex manu  
 brio et ferro. Vnde si ferrum a ma-  
 nubrio separetur. iam non est cul-  
 tellus sed duo frustra. Nec vomitas  
 spiritualiter debet esse in homine  
 respectu sui quo ad mentis integratatem. Cordis enim diuisio signum

est mortis **Osee. xi.** Diuīsum est eoz  
eoz ppterēa interierunt. Vnde aia  
que diuidit affectiones suas circa  
multa, est sicut candela que tot pie-  
tib⁹ adhesit q̄ auulsa cera sua vix  
suū ligmē remansit in ea. Vnde de  
anima sancta dicitur **Cant. vi.** V-  
na est columba mea. **Ceda est vni-**  
**tas naturalis** sicut anime et corporis  
in una persona, et pluriū sanguini-  
neoz in una parētela, et talis vī-  
tas appetit h̄im respectu dei. i. **Cori-**  
**vi.** Qui adheret deo sc̄z per fidēz et  
caritatē. unus sp̄us est cum eo. Et  
nota q̄ in homine caro vīta spiri-  
tui suscipit ab eo multa bona, sc̄lī  
et vitam motum sensum et h̄mōi.  
Et similiter pauper homo sanguini-  
tate ciunct⁹ diuīti suscipit ab eo  
multa dona. Vnde multuz appetit  
pauper nobilis matrimonium mul-  
tieris diuītis ppter bonorum cōicati-  
onem. Ergo multo magis appetē-  
da est vītas caritatis cuz deo, q̄ ē  
summum bonum, a quo est omne  
datum optimum et omne donum  
perfectum. Vnde anima ex carita-  
tē coniunctione assequitur cōmu-  
nionem multorum et magnū bo-  
norū **Sap. viii.** Sciens quomam  
meum omumicabit de bonis, et Sa-  
pientie. vñ. Venerūt michi oia bo-  
na ac. **Tercia** est vītas socialis si-  
cut multorū mercatorū in una soci-  
etate. Sic debet homo in caritate  
vītri et sociari proximo ad lucrum  
vite eterne, ita ut posset dici. Ecce  
q̄ bonū et q̄ iocunduz habitare fra-  
tres in unum. Hanc ergo vītate  
facit vinculum caritatis ad proximū  
sine qua mutua par aut spūalis ḡ  
tia non conseruatur, sed effuditur  
et evanescatur, sicut vīnum de dolio  
sine vinculo. Et nota q̄ hec vītas  
et vinculum caritatis multorū con-

gregatōz in vñū valet ad multā.  
Primo quidē ad laborandum. Nā  
sicut homo debilis fortiori sociatus  
portat seu trahit, qd̄ per se sol⁹ tra-  
bere vel portare nō posset, sic ē vñ⁹  
hō alteri in caritate vītus **Eph.**  
**nn.** Supportantes iūicem in carita-  
te. Itē valet ad iſflammādum **Lig-**  
**em** parēt ōgregata maiore ignē fa-  
ciunt **Eccl. nn.** Vn⁹ quo modo ca-  
lefiet? Item valet ad ipetrādū, q̄  
multi rogātes facilē exaudiuntur  
sicut abbas faciliter audit ouentū  
quando simul aliqd̄ petunt. Et sile  
quando omnes ciues aliquis reg-  
ni aliquid petunt a rege, non defa-  
cili negat eis. Et unus denarius  
minus bonus recipitur aliquando  
cum multis bonis, qui per se refuta-  
retur. Sic p̄c̄s unus admittitur  
ratione alterius. **Pet. in.** Omnes  
vnamimes in oratioē estote. Itē  
valet ad pugnandum. Nā quoties  
filij isrl̄ ōgregati fuerunt, victores  
extiterūt, dispersi vero victi sunt.  
Pugna em̄ vnamiter aggressa  
victoram parit, sicut cauda equi  
diuidendo pilum a pilo facilē pot-  
rumpi, sed nō simul accepta **Eccl.**  
**nn.** Si quispiā preualucit vñ duo  
resistunt ei. Dicitur q̄ salandim⁹ cū  
moretutē weauit filios suos, et  
iussit ut singuli afferrēt v̄gas, q̄s  
diuisas de facili frēgerūt, sed siml̄  
iunctas frangere non potuerunt.  
Et dixit eis. Sic filij si sitis vñū in  
ros et vnamimes non poteris vici  
nec frangi, sed si diuīsi et separati vī-  
cēmini. Item valet ad supportādū  
**Leuis** em̄ est sarcina quātūcū nō  
debili quando iuuatur a plurib⁹,  
sicut patet i ceruis quando trāse-  
unt aquas, quorum unus sustēcat  
caput alterius, et membra etiam  
corporis iūicez se su portant **Pro.**

De artificibus

xiiij. Vnū corpus sumus in xpō. sī guli autem alter alterius mēbra. Itē ad securandū. Miles enim nō est securus extra exercitū. nec obcessus extra castrum. Sic nec fidelis extra cōgregationem bonoru. Item valet ad congaudendū. Nullius enim rei sine socio iocunda est possessio. Apis em̄ pluriū florū humorem in vñū cōgregat ut mel lificet. Vnde in vita eterna vere cīt perfecta vñitas. et perfecta iocunditas. Nā ibi erit vna vox letansū vñus ardor cordiū. amor perfectus et vñ oīm spūs. Iō. xvij. Ut sint vñū sicut et nos vñū sum⁹.

Capitulū. lxxxvij.

**A**ctio spūialis gratiē q̄tūlōr signis ostenditur. cū est in terius in corde. Primum est si mandata dei seruat. Ligna enim et lignē oleo vñcta ignis facilius accendit et vrit. Iō. iiij. Vnctionē quā accepistis maneat in vñb. que sc̄z ad obseruanda dei mandata cor īplet et iſlāmat. Scdm est si vñctū dyaboli. i. peccati totalitē euadit. Pugil em̄ bene vñctus non diu a locio tenetur. Eccl. xlviij. Qui vñgis reges ad penitentiā. Tercium est si lucide de rebus iudicat. Hes enim vñcta lucidior est. Sic aima gratia vñcta clare ac lucide et vere iudicat de mundis. Iō. iiij. Vos vñctionem habetis a sancto. Vbi glosa. non est necesse vt doceamini. sed vñctio docet ws que sc̄līc̄ tenenda sunt. et que non. Quartum est. si onera tribulationum et infirmitatum et p̄me et huiusmodi patienter et sine murmure portat. Quodāga em̄ si est bene vñcta currit sine stridore. Eccl. xxvij. In hijs curans mitigabit dolorem. Vnguentarius faciet pigmenta suaui-

Et rebus artificialib⁹

tatis. et vñctioses conficiet sanitatis. Sed nota q̄ vñctum locū iūciunt musce et inquinat. Sie demo nes illos quos viderint habere ḡtiam mituntur i quatiare prauis cogitationibus. Eccl. x. Musce morētes. i. imunde cogitationes p̄dunt suauitatem vñgueti. i. bonoru; op̄rum meritum vel deuotio niem orationis.

Capitulū. lxxix.

**Q**uoniam p̄p̄ie maxittie cōfuerunt īmīti homines astuti et religiosi vel prelati. Nam pellis quanto est subtilior tanto est difficultor ad extorquendū. Sic qui plus habent de subtilitate ī genī vel religionis difficultius exuntur p̄p̄ia voluntate. Itē caput aialis difficultius extoriatur q̄ ab aliis mēbra. Per caput vbi magis vīgent sensus corporis q̄ in alīs mēbris significantur prelati et illi qui plus videntur habere discretionis. Tales difficultius extoriatur p̄p̄ia volūtate q̄ simplices. eo q̄ ī multa sapientia multa sit indignatio. Itē anguilla pelle lubrica habet. et vix teneri potest ad extorquendū. Sic multi ita lubrici et mobiles sūt q̄ pelle p̄p̄ie voluntatis expoliari nō possunt. semper rationes ad extorquendū vel contradicendum habentes. Vee sunt pelles contradictionis quibus omninatur domin⁹ per Abac. in. dicens. Turbabunt pelles terre madiani sc̄z ī pñtū secūlo vel ī futuro iudicio.

Capitulū. xc.

**D**urarius q̄ diu detinet alienū bonū i pē ad dyabolo detinet. Vas em̄ plenū aq̄ ī fido firmat teneat. et hoc n̄ eēt n̄ aquā ī se tenet. a tā diu tenebit q̄ diu aquā atiebit. Sic q̄ tenet alienū bb. i.

tenetur ipse a dyabolo. **I**te vñura  
tius qd per vñuras extorquet sup  
scipsum accipit. i. sup animā suaz.  
et dū pignus accipit a proximo. a  
mimam suam ipignerat dyabolo.  
**V**nde qe quid de vñurario luero ex  
pendit: super scipsum expedit. **E**t  
ideo filis est aialibus emptis a car  
nificibus que ad occidendum impī  
guantur. p. quibus quicq̄o carni  
fex expendit sup ea expendit **I**e.  
**xii.** Congrega eos tanq̄ gregem  
ad victimam. et sanctifica eos in  
die occisionis. i. sepa eos tanq̄ ea  
que solent imolare

**Capitulū. xci.**

**X**ristus assimilatus statē  
re. Quia vt Gre. dicit **A**Io  
pensandū vte nostre meri  
tuꝝ reit ac secum iusticiam s̄l et mi  
sericordiam detulit. sed misericordi  
e lance proponderas culpas nrās  
pēndo leuiavit. In manu etenq̄  
patrii quasi statera miri libramis  
factus. hinc in se calamitatē nrāq̄  
et illinc peccata suspēdit. S; q̄uis  
ponderis calamitatē moriendo inc  
tuit. et apud misericordiā suā de  
leue esse peccātū relaxando monst̄  
uit. qui hoc p̄mū grē otulit quia  
penam nostram nobis cognostib  
lem fecit. Nā quāta pena nostris de  
beretur peccatis. ex penā a morte  
apparuit iphius redēptoris. **I**te eti  
stus figuratus est in lege reteri per  
illa que atinebant in tabernaculo  
moysi. **I**pse enī figurabat per ea q̄  
erant i tabernaculo interiori. per p  
piciatoriū. q̄ ip̄e est p̄piciatio pro  
peccatis nostris. vt dicitur. i. **Io. n.**  
**E**t ouementer hoc p̄piciatoriū a ch  
erubīn portabatur. q̄ de ipso scrip  
tū est. Adorat euz oēs angelī eius.  
**P**ſ. Qui sedes super cherubīn aē.  
**I**pse etiā figurabatur per archaz.

quā sicut archa erat cōstructa de  
lignis sethim. ita corp⁹ xp̄i de mē  
bris purissimis ostabat. Erat autē  
deaurata. q̄ xp̄c fuit plenus sapiē  
tia et caritate que auro signatur.  
**I**ntra archam at vna aurea erat  
.v.aia habens manna. i. omnez ple  
mitudinem deitatis. Erat etiā in ar  
cha virga. i. potestas sacerotalis.  
qua ipse factus est sacerdos mē  
nuꝝ. Erant etiā ibi tabule testam  
ti ad designouꝝ q̄ ip̄e et istus est le  
gillator. Item cristus figurabatur  
per ea que erant i tabernaculo ex  
teriori. scz per candelabrum. q̄ ip̄e  
dixit. Ego sum lux mundi. Et per  
septem lucernas septē dona spūs  
santi notantur que fuerunt in eo  
**I**pse etiā figurabatur per mēsa.  
qua ipse est spūalis cibus. scđm il  
luđ **Io. vi.** Ego sum panis vñus.  
Duodecim autem panes figurebāt  
duodecim apłos vel doctrinā eoz  
**V**el per cādelabrum et mensā p̄t sig  
nificari doctrina et fides eccie. q̄ il  
luđnat et spūalit reficit. **I**p̄e etiā  
xp̄c figurabat p̄ duplex altare scz  
holocaustorū et thimiamatis. qua  
per ip̄fū oportet nos offerre omnia  
vñtū opera. siue illa quib⁹ affi  
gimur. que offerebantur in altari  
holocaustorum. siue illa que maio  
ri mentis perfectione scz spirituali  
a perfectiorum desideria deo offerun  
tur in xp̄o quasi i altari thimiamati  
s. secundum illud **Heb. v. l.** Per  
ipsum ergo offeramus hostias lau  
dis semper deo. Et nota q̄ **Exodi.**  
**xx.** dñs mandauit. q̄ hieret altač  
de terra. vel saltē de lapidib⁹ nō se  
ctis. Et iterum q̄ etiam non face  
rent altare excelsuꝝ. ad quod opos  
teret ascendere per gradus. ad de  
signandum q̄ in cristo domino no  
stro qui est verum altare debemus

**D**e actibus

oſteri veram carnis naturam quā  
tum ad humilitatē. quod est altae  
de terra vel lapide facere. et quan-  
tū ad deitatem debem⁹ in eo oſteri  
patris equalitatē. qđ est non ascēdē  
per grad⁹ ad altare. Ipe em̄ crist⁹  
non minor p̄e est aut sp̄u sancto.  
sed coeternus et coequal⁹ v̄tq; vi-  
uens et regnans deus in secula se-  
culorum Amen.

**E**xplícit liber no nus de exéplis  
et similitudinib⁹ rerū

**I**ncipiunt capitula libri decimi.

<b>O</b> de abiectione a mundo	v.
De ablaciōe tpaſiū	vi.
De adulatorib⁹	vii.
De amore ſui & pxim⁹ & mūdi.	viii.
De auaritia	v.
De auditu verbi	vi.
De beneficis xp̄i	vii.
De bono et malo	viii.
De carne	ix.
De clericis	x.
De cogitationibus	xia.
De conſeffione	xii.
De conſunctione	xiii.
De conſolationibus diuiniſ	xiv.
De conſtemplatione	xv.
De conſtinentia	xvi.
De corde	xvii.
De cruce	xviii.
De custodia ſui	xix.
De delectationibus mūdi	xx.
De dyabolo	xxi.
De diuith⁹	xxii.
De elatione	xxiii.
De electis	xxiv.
De erubescencia	xxv.
De eucharistiā	xxvi.
De familiaritate mulierū	xxvii.
De fide	xxviii.
De flagellis dei	xxix.